

نویسنده : مسعود ودان (Masoud Wadan).

منبع و تاریخ نشر : گلوبال ریسرچ « 2018-01-07 ».

برگردان : پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» .

**جیو پولیتیک متزلزل ، اتحاد پاکستان با چین :
مخالفت و درگیری دونالد ترامپ با پاکستان را
روزنامه دان (Dawn) در سال (2018) همچو
منازعه بین دو کشور مورد بحث قرار میدهد.**

*Unstable Geopolitics , Pakistan alliance with China :
Trump's backlash against Pakistan reveals the
Dawn of a Disputed (2018) year's*



قبل از ریاست جمهوری «دونالد ترامپ» هر هشدار امریکا به پاکستان چنین به نظر میرسید که نمادین و یا سمبولیک بود ؛ قصد و نیت مقامات امریکایی طوری بوده که به نحوه از آنها خشم و عصبانیت منتقدان جهانی را بطور جدی در مبارزه علیه تروریسم به مدارا و آرامش برمیگرداند ؛ یعنی که نمیخواست بصورت جدی علیه تروریسم به جنگ بپردازد. حتی که مردم در افغانستان امریکایی ها را تشویق میکردند که پاکستان را به نسبت ریاکاری و دورویی اش که در داخل خاک خود علیه تروریسم انجام میدهد سرزنش نماید.

ریس جمهور دونالد ترامپ حین سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به ادرس پاکستان به نسبت اینکه در خاک خود به گروه ها و سازمانهای تروریستی پناه گاهای امن داده است که این گروه های تروریستی از این پناه گاهای خود بالای افغانستان تهاجم مینمایند و سربازان ایالات متحده امریکا را به قتل میرسانند نکوهش و انتقاد کردو خاطر نشان ساخت که ایالات متحده ناگزیر بود که درواکنش به این موضوع علیه پاکستان به اقدام عملی دست بکار شود ولی نتایج نشان داد که این خود یک اشتباه

ویا یک سوطن بود .

اگر از نظر تاریخی به روابط ایالات متحده امریکا و پاکستان به دهه (1950) برگردیم چنین درمی یابیم که پاکستان پیوسته از منافع ایالات متحده امریکا در منطقه حمایت کرده است و هیچ تلاشی برای خروج نیروهای نظامی شوروی از افغانستان با تشویق نمودن امریکا نه نمود ویا کدام اقدام عملی که امریکا را بخاطر خروج سربازان شوروی از افغانستان تشویق نماید انجام نداد. بلکه پاکستان به تحقق برنامه های بزرگ و بلند پروازانه ای ایالات متحده امریکا در افغانستان و در منطقه از هیچگونه تلاش دریغ نکرد و امریکا را در این روند حمایت همه جانبه نمود. و واقعاً این پاکستان است که اکنون از دریافت هشدارهای مقتضی از همان قدرت در پیشروی مردم جهان نفرت خود را به آن نشان میدهد.

این درست است که پاکستان در اتحاد با ایالات متحده امریکا مبالغ زیادی برای معشیت و زندگی بهتر خود بدست آورد چنانچه رقم و تصویر همچو کمک ها در نظر جهان نیان نیز رونما و اشکار ساخته شد ، اما برحسب گذارشات رسمی از طرف اداره و مقامات احصایوی و آماری امریکا چنان وانمود شده که عاید ویا درآمد امریکا از منطقه از سال (2011) به اینطرف مبلغ در حدود (33) بیلیون دالر در مقایسه با مصارفاتی که امریکا در منطقه نموده بدست آورده است ؛ اما اکنون که امریکا کمک به مبلغ (225) میلیون دالر را به پاکستان با پیشکش نمودن شرایط خاص به تعلیق گذاشته است ویا این مبلغ را به پاکستان قطع مینماید پولی هنگفتی نیست که موجب نگرانی پاکستان گردد ؛ چونکه پاکستان اکنون با داشتن دوست و همپیمان **چینی** خود میتواند که تمام فرمایشات خود را در هر گونه حالات و شرایط تامین نماید از آنجا که روابط بین **چین** و پاکستان اکنون در نقطه بسیار گرم و داغ خود قرار دارد ؛ **چین** تمام تاریخ طولانی حمایت پاکستان از تروریزم را به نسبت تقدم منافع و موقف خود بویژه بعد از تخت و تاز دونالد ترومپ به ادرس پاکستان نادیده میگیرد.

پروژه ای تحت نام دهلیز اقتصادی چین و پاکستان ؛ پروژه ای مناسبی است که میتواند اقتصاد پاکستان را تا حد زیاد شگوف سازد نسبت به اینکه پاکستان با هم سرحد نبودن خود از فاصله های دور کمک های ایالات متحده امریکا را بدست آورد چه بهتر از اینکه در بدست آوردن کمک ها و ضروریات خود **با چین** یعنی با همسایه در به دیوال خود عهد دوستی بنندد - واز سوی هم از آنجا یک منافع مشترک ستراتیژی مرزهای دایمی ندارد ، روسیه نیز بعنوان رقیب ایالات متحده امریکا نیز در این راستا میخواهد که با پاکستان روابط دوستانه و حسن نیت برقرار و سازماندهی نماید .

جنگ وادای کلمات تند و تلخ توسط «دونالد ترومپ» به ادرس پاکستان تنها به نسبت نزدیک شدن پاکستان با **چین** می باشد.

از جانب دیگر **هند** بعنوان یک رقیب جدی با پاکستان و با **چین** ایده‌آل‌ترین گزینه ویا بهترین دوست در حال و احوال کنونی برای ایالات متحده امریکا میباشد که از هر نگاه برای امریکا دارای ارزش حیاتی می‌باشد. تا جاییکه حتی امریکا در صد آن است که نیروی‌های نظامی هند را در افغانستان مستقر سازد که آواز این تصمیم بدترین آهنگ موسیقی برای گوش‌های پاکستان می‌تواند باشد.

از این رو با در نظر داشت همین دلیل پاکستان با شتابزدگی تمام با هر شکلی که باشد می‌خواهد که به واکنش‌های خشونت‌آمیز مقامات امریکایی از خود واکنش‌های متقابل نشان دهد؛ چونکه اکنون چنین به نظر می‌رسد که همان اندازه کمک‌های امریکا که نیازمندی‌ها پاکستان را برآورده می‌ساخت حالا بدسترس پاکستان قرار نمی‌گیرد و از جانبی هم پاکستان به نسبت کلمات تند **دونالد ترومپ** که موضوع داغ تمام رسانه‌های بین‌المللی شده است سفیر ایالات متحده امریکا را احضار و شکایت نامه خود را به او سپرد و امریکا را در مورد پرحذر ساخت.



میک پنس (Mike Pence) معاون رییس جمهور امریکا در افغانستان «2017-12-21»

ایالات متحده امریکا در پیگیری و در ادامه روابط خشونت‌آمیز خود که با پاکستان در پیش گرفته است، توافقنامه‌ای که بین دولت پاکستان و ترکیه مبنی بر آموزش دادن به پیلوتان ترکیه توسط پاکستان عهد شده بود آن توافقنامه را از بین برد و یا مسدود کرد و از سوی هم دارای‌های یک بانک بزرگ پاکستانی را در نیویارک منجمد ساخت و بصورت غیر رسمی دولت افغانستان را مجبور ساخت که اقدامات مشابهی را علیه پاکستان به ارتباط تحریم‌ها اعمال کند. هماکنون پاکستان در مقابل افغانستان اعمال نموده بود.

ارتش پاکستان در اوایل ماه جنوری ایالات متحده امریکا را هشدار داد از اینکه امریکا در خاک پاکستان علیه گروه های مسلح برخورد ویا اقدام یکطرفه ویا یک جانبه مینماید.

چنین به نظر میرسد که این موضوع جدی است؛ چونکه **مایک پنس (Mike Pence)** معاون رییس جمهور ایالات متحده امریکا درد پیدار و سفر غیر مترقبه و شگفت انگیز خود به افغانستان در بزرگترین پایگاه نظامی ایالات متحده امریکا واقع در افغانستان در ماه دسمبر اظهار داشت «**که دونالد ترامپ** پاکستان را متوجه ساخت» که سفر او از افغانستان میتواند در اکثر موارد برای هشدار دادن پاکستان از نزدیکی پاکستان به **چین** باشد.

لازم به تذکر است که واکنش ها ویا مخالفت های پاکستان در برابر خواسته های ایالات متحده امریکا از بسا جهات پر بها و پرهزینه است. لذا اگر پاکستان بطور پیوسته در مقابل خواسته های امریکا از خود مقاومت نشان دهد بخصوص از (عقب نشینی) از اتحاد با چین میتواند در منطقه یک تغییر تاریخی را بوجود آورد و آن اینکه ایالات متحده امریکا همزمونی توأم با دریافت منافع اش را ناگزیراً در منطقه به **چین** و **روسیه** و **ایران** از دست خواهد داد.

فلهذا ایالات متحده امریکا در نظر دارد که در کشور میزبان «افغانستان» موقف و مقام و صلاحیت های فرماندهان پیشین جهادگرایان را که در اوایل دهه (90) آنها را در جنگ علیه نیروهای نظامی اتحاد شوروی در افغانستان مسلح و تشویق و حمایت کرد؛ مجدداً بلند ببرد لهذا اکنون وقت آن رسیده است که ایالات متحده امریکا نیروها و سیاستمداران و انسان های قوی و با نفوذ و قدرتمند را از پایگاه ها و مراکز سیاسی و دولت و اکثر نهادهای دیگر افغانستان به بالا کشد؛ از جمله **عبدالرشید دوستم** جنگجوی سابق را که اکنون در حال تبعید و دور از مقام و دفتر خود در ترکیه زنده گی میکند و **یاکه عطا محمد نور** والی ولایت بلخ را که از مدت (15) سال خود را در مقام ولایت به حیث والی نصب کرده است و به همین منوال تعداد دیگری از جهادی های مقتدر و بانفوذ را که از سال (2001) به اینطرف نفوذ شان را بر مردم داشته اند.

دلیل اصلی این همه تلاش ها و تمیز کاری های ایالات متحده امریکا از این جهت است تا اگر بتواند که طرفداران روسیه و ایران را که مانع گسترش نفوذ امریکا در منطقه هستند آنها را به حاشیه براند، و امریکا در عین زمان میخواهد که به نقش خود در افغانستان شکل و شمایل جدید بدهد؛ چونکه ایالات متحده امریکا در مدت زمان حضور خود در افغانستان بدبختی ها و داستان های غم انگیزی را که مردم افغانستان به آن دست و پنجه نرم میکنند از نزدیک دید اوضاعی را که همه مردم با بصیرت تمام آن را مشاهده میکنند.

----- **با تقدیم احترامات «10-02-2018»**